
令和４年度賃金実態調査の結果（一般業務委託） 

 

１ 労働者の年代構成                    （単位：人） 

   
 

２ 経験年数の分布                        （単位：人） 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

３ 就業形態の分布            （単位：人） 

 

   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

庁舎清掃 359 0 4 11 21 44 116 136 27 66.5 77.7%

警備 210 0 5 1 6 22 61 101 14 67.9 83.8%

ボイラー保守・運転 17 0 0 0 0 0 6 9 2 72.4 100.0%

空調機保守・運転 81 0 5 17 12 11 21 14 1 53.7 44.4%

消防施設保守管理 64 0 1 17 14 23 6 3 0 48.2 14.1%

電気設備保守・運転 127 0 4 12 32 23 36 20 0 56.1 44.1%

エレベーター保守管理 12 0 5 5 1 1 0 0 0 34.0 0.0%

受付・案内 146 0 5 3 35 64 27 7 5 54.7 26.7%

電話交換 18 0 0 0 3 3 9 3 0 62.0 66.7%

その他 43 0 2 7 12 14 2 6 0 50.5 18.6%

合計 1077 0 31 73 136 205 284 299 49 60.9 58.7%

平均
年齢

年　　　　代

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 60代以上
の割合

職　　種
労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

庁舎清掃 359 130 101 42 53 33 3年8月

警備 210 91 45 21 39 14 3年2月

ボイラー保守・運転 17 3 2 1 4 7 9年8月

空調機保守・運転 81 4 17 13 12 35 9年3月

消防施設保守管理 64 1 3 7 17 36 14年1月

電気設備保守・運転 127 10 19 14 24 60 13年9月

エレベーター保守管理 12 0 1 2 4 5 11年5月

受付・案内 146 57 77 6 6 0 1年11月

電話交換 18 10 5 3 0 0 1年6月

その他 43 3 3 1 3 33 17年10月

合計 1077 309 273 110 162 223 6年3月

平均
経験年月

職　　種
労働
者数

３年以上５年未満 ５年以上10年未満 10年以上

経験年数

１年未満 １年以上３年未満

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

労働
者数

庁舎清掃 359 10 51 294 1 3 81.9%

警備 210 5 83 113 0 9 53.8%

ボイラー保守・運転 17 1 6 10 0 0 58.8%

空調機保守・運転 81 44 8 22 0 7 27.2%

消防施設保守管理 64 46 2 15 0 1 23.4%

電気設備保守・運転 127 81 27 11 0 8 8.7%

エレベーター保守管理 12 12 0 0 0 0 0.0%

受付・案内 146 6 37 103 0 0 70.5%

電話交換 18 0 0 18 0 0 100.0%

その他 43 29 2 4 0 8 9.3%

合計 1077 234 216 590 1 36 54.8%

職　　種
労働
者数

就業形態

正社員 契約社員 ﾊﾟｰﾄﾀｲﾑ 派遣社員 その他 ﾊﾟｰﾄﾀｲﾑの
割合



４ 支払賃金等の状況              （単位：労働者数については人、賃金については円） 

最低金額の人数の合計欄（本表では 292 人）は、本県最低賃金（令和４年度は 1,071 円）の者が何人かを示す。 

 

５ 職種別賃金分布の状況                       （単位：人） 

   

 

 

 

 

 

 

1071円 1072円

1073円
以上
1080円
未満

(50.4%) (1.4%) (2.5%) (54.3%) (8.1%) (0.8%) (31.5%) (3.3%) (1.9%)

359 181 5 9 195 29 3 113 12 7 1,116

(29.0%) (0.5%) (3.3%) (32.9%) (1.9%) (0.5%) (48.1%) (4.3%) (12.4%)

210 61 1 7 69 4 1 101 9 26 1,229

(35.3%) (0.0%) (0.0%) (35.3%) (5.9%) (0.0%) (47.1%) (5.9%) (5.9%)

17 6 0 0 6 1 0 8 1 1 1,184

(3.7%) (0.0%) (0.0%) (3.7%) (1.2%) (0.0%) (21.0%) (23.5%) (50.6%)

81 3 0 0 3 1 0 17 19 41 1,671

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (3.1%) (6.3%) (90.6%)

64 0 0 0 0 0 0 2 4 58 2,630

(0.8%) (0.0%) (0.0%) (0.8%) (0.8%) (0.0%) (18.9%) (20.5%) (59.1%)

127 1 0 0 1 1 0 24 26 75 1,922

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (8.3%) (91.7%)

12 0 0 0 0 0 0 0 1 11 1,986

(15.8%) (0.0%) (4.1%) (19.9%) (31.5%) (6.8%) (31.5%) (2.1%) (8.2%)

146 23 0 6 29 46 10 46 3 12 1,201

(83.3%) (0.0%) (0.0%) (83.3%) (0.0%) (0.0%) (16.7%) (0.0%) (0.0%)

18 15 0 0 15 0 0 3 0 0 1,091

(4.7%) (2.3%) (0.0%) (7.0%) (0.0%) (0.0%) (9.3%) (0.0%) (83.7%)

43 2 1 0 3 0 0 4 0 36 2,077

(27.1%) (0.6%) (2.0%) (29.8%) (7.6%) (1.3%) (29.5%) (7.0%) (24.8%)

1077 292 7 22 321 82 14 318 75 267 1,425

平均

賃金単価（時給換算）

1080円
以上
1090円
未満

1090円
以上
1100円
未満

1100円
以上
1300円
未満

1300円
以上
1500円
未満

1500円
以上

1080円
未満

庁舎清掃

警備

ボイラー保守・
運転

空調機保守・
運転

受付・案内

電話交換

その他

計

電気設備保
守・運転

消防施設保守
管理

エレベーター
保守管理

金額 人数

庁舎清掃 359 66.5 3年8月 1,071 181 3,000 1,116

警備 210 67.9 3年2月 1,071 61 2,406 1,229

ボイラー保守・運転 17 72.4 9年8月 1,071 6 2,027 1,184

空調機保守・運転 81 53.7 9年3月 1,071 3 3,647 1,671

消防施設保守管理 64 48.2 14年1月 1,163 1 5,000 2,630

電気設備保守・運転 127 56.1 13年9月 1,071 1 5,129 1,922

エレベーター保守管理 12 34.0 11年5月 1,348 1 2,777 1,986

受付・案内 146 54.7 1年11月 1,071 23 6,830 1,201

電話交換 18 62.0 1年6月 1,071 15 1,217 1,091

その他 43 50.5 17年10月 1,071 2 3,979 2,077

合計 1077 60.9 6年3月 1,071 292 6,830 1,425

賃金単価（時給換算）

最低金額 最高
金額

平均
職　　種

労働
者数

平均
年齢

平均
経験年月



６ 地域別支払賃金等の状況       （単位：労働者数については人、賃金については円） 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各地域の最低金額の人数の小計欄は、本県最低賃金（令和 4 年度は 1,071 円）の者が何人かを示す。 

※労働者数が２名以下の項目については、プライバシーに配慮し、年齢、経験年月、賃金単価の欄を非公開とする。 

金額 人数

庁舎清掃 162 65.7 3年2月 1,071 62 3,000 1,128

警備 105 65.6 3年4月 1,071 43 2,390 1,185

ボイラー保守・運転 9 71.0 7年2月 1,071 2 1,303 1,153

空調機保守・運転 41 55.7 9年1月 1,071 2 3,647 1,634

消防施設保守管理 50 48.7 14年3月 1,180 1 5,000 2,740

電気設備保守・運転 56 59.4 9年12月 1,071 1 4,583 1,673

エレベーター保守管理 8 30.9 10年8月 1,348 1 2,561 1,837

受付・案内 136 54.3 1年9月 1,071 18 6,830 1,210

電話交換 11 68.2 11月 1,071 8 1,217 1,103

その他 24 49.8 15年3月 1,071 2 3,979 1,957

小計 602 59.5 5年5月 1,071 138 6,830 1,418

庁舎清掃 22 71.1 1年10月 1,071 9 1,200 1,091

警備 3 55.3 10月 1,126 1 1,173 1,142

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 0    －    -     -   -     -

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 0    －    -     -   -     -

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 2 × × × × × ×

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 0    －    -     -   -     -

小計 27 70.1 1年9月 1,071 9 1,200 1,096

庁舎清掃 23 60.0 3年8月 1,071 6 1,496 1,121

警備 10 70.8 3年9月 1,071 3 1,323 1,154

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 1 × × × × × ×

消防施設保守管理 4 32.5 7年 1,163 1 2,324 1,724

電気設備保守・運転 14 61.1 6年8月 1,085 1 2,558 1,611

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 2 78.5 9月 1,114 2 1,114 1,114

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 0    －    -     -   -     -

小計 54 61.1 4年7月 1,071 9 2,558 1,316

庁舎清掃 29 68.9 3年11月 1,071 17 1,938 1,130

警備 21 68.8 3年3月 1,071 12 2,125 1,178

ボイラー保守・運転 1 × × × × × ×

空調機保守・運転 3 71.3 7年10月 1,071 1 1,100 1,090

消防施設保守管理 1 × × × × × ×

電気設備保守・運転 14 47.1 17年7月 1,100 1 3,331 2,146

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 3 52.7 1年10月 1,071 3 1,071 1,071

その他 0    －    -     -   -     -

小計 72 63.8 6年9月 1,071 34 3,331 1,359

庁舎清掃 26 67.5 2年7月 1,071 16 1,399 1,091

警備 5 70.2 3年11月 1,240 1 1,276 1,260

ボイラー保守・運転 4 74.0 13年7月 1,071 3 1,250 1,116

空調機保守・運転 4 57.5 10年2月 1,100 2 2,068 1,467

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 7 54.6 20年3月 1,519 1 2,475 2,116

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 6 48.2 4年11月 1,071 5 1,109 1,077

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 4 48.8 18年9月 1,595 1 2,448 2,198

小計 56 62.5 7年8月 1,071 24 2,475 1,341

庁舎清掃 68 67.0 4年12月 1,071 61 1,620 1,082

警備 50 71.8 3年5月 1,071 1 2,406 1,393

ボイラー保守・運転 3 72.0 14年 1,100 2 2,027 1,409

空調機保守・運転 18 55.6 11年10月 1,100 2 3,077 1,819

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 24 53.0 19年10月 1,334 1 5,129 2,267

エレベーター保守管理 1 × × × × × ×

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 4 52.0 2年8月 1,071 4 1,071 1,071

その他 13 51.5 19年11月 1,625 1 3,409 2,192

小計 181 63.9 8年5月 1,071 66 5,129 1,489

庁舎清掃 29 67.7 6年3月 1,071 10 1,485 1,146

警備 16 70.4 6月 1,071 2 1,188 1,133

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 2 × × × × × ×

消防施設保守管理 9 53.0 15年3月 1,399 1 3,462 2,411

電気設備保守・運転 12 52.4 19年 1,101 1 4,375 2,387

エレベーター保守管理 3 36.0 14年1月 1,878 1 2,777 2,352

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 2 × × × × × ×

小計 73 62.2 9年4月 1,071 12 4,375 1,590

庁舎清掃 359 66.5 3年8月 1,071 181 3,000 1,116

警備 210 67.9 3年2月 1,071 61 2,406 1,229

ボイラー保守・運転 17 72.4 9年8月 1,071 6 2,027 1,184

空調機保守・運転 81 53.7 9年3月 1,071 3 3,647 1,671

消防施設保守管理 64 48.2 14年1月 1,163 1 5,000 2,630

電気設備保守・運転 127 56.1 13年9月 1,071 1 5,129 1,922

エレベーター保守管理 12 34.0 11年5月 1,348 1 2,777 1,986

受付・案内 146 54.7 1年11月 1,071 23 6,830 1,201

電話交換 18 62.0 1年6月 1,071 15 1,217 1,091

その他 43 50.5 17年10月 1,071 2 3,979 2,077

合計 1077 60.9 6年3月 1,071 292 6,830 1,425

合計

賃金単価（時給換算）

最低金額 最高
金額

平均

横浜

川崎

平均
経験年月

相模原

横須賀
・

三浦

県央

湘南

県西

地域 職　　種
労働
者数

平均
年齢


